Дело № 1-95-16/2020
91MS0095-01-2020-000647-07

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ялта                            						11 сентября 2020 года

Суд, в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республик Крым -  Казаченко Ю.Н.,
при секретаре  -  Петраш Л.Н.,
государственного обвинителя   - помощника прокурора Вартанян С.А.,
защитника - адвоката Хомякова В.В., представившего ордер № 002890 от 06.05.2020 г., удостоверение № 1580,
	рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении
Пастушок Анастасии Сергеевны, АНКЕТНЫЕ ДАННЫЕ,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.3 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Пастушок А.С. обвиняется в мошенничестве с использованием электронных платежных средств, имевшего место 13 апреля 2020 года, в период времени с 14 часов 28 минут до 14 часов 49 минут, через терминалы, установленные в магазине «Магазинчик», расположенного по адресу: АДРЕС, 2, в кафе – баре «Сыто-пьяно», по адресу: АДРЕС,  в магазине «Магазинчик», по адресу: гАДРЕС, на общую сумму 6309,80 рублей, причинив ущерб потерпевшему ФИО на указанную сумму. Ее действия органом дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 159.3 УК РФ.
В судебном заседании защитник подсудимой – адвокат Хомяков В.В. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела по п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи со смертью подсудимой, при этом представил суду заявление матери подсудимой – ФИО, согласно которого она не возражает против прекращения уголовного дела в отношении ее дочери Пастушок А.С. по не реабилитирующим основаниям, то есть в связи со смертью.
Государственный обвинитель не возражала против  прекращения уголовного дела по п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.
Выслушав стороны, суд считает, что уголовное дело подлежит прекращению, по следующим основаниям.
Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, одним из оснований, по которым уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению, является смерть подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.
Пунктом 1 статьи 254 УПК РФ установлено, что суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пунктах 3 - 6 части первой, и части второй статьи 24 и пунктах 3 - 6 части первой статьи 27 настоящего Кодекса.
Согласно медицинского свидетельства о смерти серии НОМЕР от 07.09.2020 года, а также свидетельства о смерти НОМЕР, Пастушок А.С. умерла 03.09.2020 г.
При таких обстоятельствах, поскольку смерть Пастушок А.С. подтверждена соответствующими документами, его близкий родственник (мать) не возражает против прекращения уголовного дела,  уголовное дело в отношении нее на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ подлежит прекращению.
Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.
Руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, ст. ст. 254, 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Уголовное дело в отношении Пастушок Анастасии Сергеевны, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.3 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ прекратить, в связи со смертью подсудимой.
Вещественное доказательство:
- банковскую карту банка «Сбербанк» № НОМЕР, приобщенную к материалам уголовного дела (л.д. 37) – вернуть потерпевшему ФИО по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд  Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья:                        			 Ю.Н. Казаченко